
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 207/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/04/2017

CONSIDERANDO: pedido fi rmado pela DPC Michele da Silva 
Sampaio Dantas, ref. aos autos da AAI nº 0494/15-GAB/CGPC 
de 02/12/15, no qual solicita adendo do nome da servidora, 
A.C.M.B., mat. nº 54180059, em razão de no curso da instrução 
probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar por 
parte da referida servidora;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0494/15-GAB/
CGPC de 02/12/15, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 208/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 205/2016/GAB/
CORREGEPOL de 16/05/16, que apurou a conduta do servidor, 
I.J.P.P., mat. nº 5232287, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
06 (seis) dias de SUSPENSÃO, ao servidor, I.J.P.P., mat. nº 
5232287, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
incisos VII e XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 209/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 431/15-GAB/CGPC de 
21/10/15, que apurou a conduta do servidor L.R.N.S., mat. nº 
5361206, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar 
de 06 (seis) dias de SUSPENSÃO, ao servidor, L.R.N.S., mat. 
nº 5361206, por transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, inciso VII e XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 210/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 463/16-GAB/CGPC de 
12/12/16, que apurou a conduta do servidor, L.A.C.P., mat. nº 
54188999, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
06 (seis) dias de SUSPENSÃO, ao servidor, L.A.C.P., mat. nº 
54188999, por transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, incisos VII e XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 211/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 203/16-GAB/CGPC de 
16/05/16, que apurou as circunstâncias da detenção, em tese, 
do Sr. Francisco Edson Madeiro, em 01/04/15, na DP Bujaru, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
203/16-GAB/CGPC de 16/05/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 212/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 7/16-GAB/CGPC de 
06/01/16, que apurou as circunstâncias do baleamento e óbito 
de André da Silva e Silva e outros, em tese, em confronto com 
policiais civis, em 14/08/15, no município de Altamira, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
7/16-GAB/CGPC de 06/01/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 213/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 454/15-GAB/CGPC de 
28/10/115, que apurou a conduta da servidora, M.H.M.F.M., mat. 
nº 57192839, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
454/15-GAB/CGPC de 28/10/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 214/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 134/15-GAB/CGPC 
de 04/03/15, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 04/01/15, ref. ao Of. nº 677/14-DP Mãe do Rio 
de 30/12/14, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
134/15-GAB/CGPC de 04/03/15 com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 215/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 381/14-GAB/CGPC de 
15/10/14, que apurou a conduta do servidor, A.C.B., mat. nº 
57193399, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
381/14-GAB/CGPC de 15/10/14, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 216/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 202/16-GAB/CGPC de 
16/05/16, que apurou a conduta do servidor P.C.S.B., mat. nº 
63070, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a 
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
202/16-GAB/CGPC de 16/05/16 com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 217/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 180/15-GAB/CGPC 
de 10/04/15, que apurou as condutas dos servidores A.J.D.T., 
mat. nº 55586537 e F.A.P., mat. 5913993, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 

disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
180/15-GAB/CGPC de 10/04/15 com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 218/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 26/17-GAB/CGPC de 
24/01/17, que apurou as circunstâncias da morte do preso 
Edivaldo Almeida Marinho, em 27/11/16, na DP São Domingos 
do Capim, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
26/17-GAB/CGPC de 24/01/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 219/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 461/16-GAB/CGPC de 
12/12/16, que apurou a conduta do servidor P.C.S.B., mat. nº 
63070, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
461/16-GAB/CGPC de 12/12/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 220/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 323/16-GAB/CGPC de 
20/07/16, que apurou as condutas dos servidores C.P.S.O., mat. 
nº 5623189 e H.B.M.J., mat. nº 5412811, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
323/16-GAB/CGPC de 20/07/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 221/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 22/15-GAB/CGPC de 
23/01/15, que apurou responsabilidades, face o TD de Elza Maria 
Tavares da Silva, que acusa policiais civis, de terem, em tese, 
agido de forma arbitrária, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
22/15-GAB/CGPC de 23/01/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 222/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/04/2017

CONSIDERANDO: solicitação da lavra da DPC Hélvia Christina 
Pessoa de Mello, presidente da AAI nº 147/15-GAB/CGPC de 
16/03/15, na qual solicita adendo do nome do servidor, A.N.S.F., 
mat. nº 5834961, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 147/15-GAB/
CGPC de 16/03/15, incluindo o nome do policial em tela, como 
sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedor Geral da Polícia Civil


